În aceasta sanie Anița aburcă pe Nonu, îl învâlne în nesce strae, îi așterne pe sub picioare, și dîcîndu-i: „să ședi bine moșule”, luă frînele a mîna iar sania începî a sbura peste neaua cea schîrțitoare.

După o fugă nebună ca de 1 oară, caii cu sania se opresc înaintea unei maeriști singuratice.

nalele Românilor ungureni cuvântarea lui Em. Gojdu, rostită în casa magnaților în 19/7 Iunie 1861. Cuvântarea aceasta este o cuvântare clasică parlamentară cu o rară fineță și tact politic. Ea este și un quasi-răspuns la o altă cuvântare a episcopului r. cat. de atunci din Transilvania, Ludovic Haynald.

„Escel. Sa, Epul rom. cat.